HĐND XÃ TUẦN GIÁO

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:     /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 15 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

 Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách năm 2025

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban KT-NS thẩm tra

Báo cáo số 408/BC-UBND ngày 10/12/2025 của UBND xã về “Tình hình sử dụng

dự phòng ngân sách năm 2025”. Trên cơ sở kết quả giám sát và Báo cáo thẩm tra

của các Ban HĐND, Ban KT-NS tổng hợp báo cáo như sau:

I. Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách năm 2025

UBND xã chỉ đạo, điều hành sử dụng dự phòng ngân sách đảm bảo đúng các

quy định của Luật ngân sách, các văn bản hướng dẫn thi hành; Thông tư của Bộ Tài

chính, Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về

việc điều chỉnh và giao dự toán thu, chi NSĐP năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm

2024 sang đối với các cơ quan đơn vị sau sắp xếp, sáp nhập và thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh và các Quyết định bổ sung dự toán trong năm của

UBND tỉnh và Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 23/10/2025 của HĐND xã Tuần

Giáo khóa I, kỳ họp thứ Hai về dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 sau khi thực hiện

chính quyền địa phương 02 cấp. Báo cáo của UBND xã trình tại kỳ họp đã đánh giá

đầy đủ, chi tiết tình hình sử dụng dự phòng ngân sách năm 2025. Kết quả cụ thể:

1. Tổng nguồn dự phòng ngân sách năm 2025

Tổng nguồn dự phòng ngân sách năm 2025 là 3.113 triệu đồng. Trong đó:

Nguồn dự phòng ngân sách huyện (cũ): 2.078 triệu đồng, 03 xã trước sáp nhập:

1.035 triệu đồng.

2. Số đã phân bổ sử dụng

Số đã phân bổ sử dụng: 2.578 triệu đồng, để khắc phục hậu quả thiên tai.

Trong đó: Tiếp chi 03 công trình là 2.078 triệu đồng từ ngân sách huyện (cũ) bàn

giao chủ đầu tư cho xã; Khởi công mới 01 công trình là 500 triệu đồng.

3. Số còn lại chưa phân bổ: 535 triệu đồng.

4. Ban KT-NS đề nghị UBND xã:

- Chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục hồ sơ pháp lý đẩy nhanh quyết

toán các dự án hoàn thành.

- Tiếp tục quản lý, sử dụng nguồn dự phòng chưa phân bổ đảm bảo theo quy

định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội về “Tình hình sử dụng

dự phòng ngân sách năm 2025”. Ban KT-NS trình HĐND xã khóa I xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
- TT HĐND xã;

- TT UBMTTQ xã,

- Lãnh đạo UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã,

- Lưu: VT, BKTNS

TRƯỞNG BAN

Lê Ngọc Sơn

		soln.tg@dienbien.gov.vn
	2025-12-18T15:50:26+0700

		2025-12-18T16:00:00+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2025-12-18T16:00:34+0700